ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN BA TƠ

Số:          /UBND

V/v tổ chức lấy ý kiến cử tri

đối với việc sắp xếp ĐVHC cấp

tỉnh, ĐVHC cấp xã của tỉnh

Quảng Ngãi năm 2025 theo chỉ

đạo UBND tỉnh tại Công văn số

2222/UBND-ND ngày

18/4/2025

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Ba Tơ, ngày       tháng  4  năm 2025

                       Kính gửi:

- Mặt trận và các Hội đoàn thể huyện;

- Các cơ quan hành chính, sự nghiệp;

- UBND các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 2222/UBND-ND ngày 18/4/2025 của UBND tỉnh

về việc tổ chức lấy ý kiến cử tri đối với việc sắp xếp ĐVHC cấp tỉnh, cấp xã của

tỉnh Quảng Ngãi năm 2025.

Để việc tổ chức lấy ý kiến cử tri đối với việc sắp xếp ĐVHC cấp tỉnh, cấp

xã của tỉnh Quảng Ngãi năm 2025 (viết tắt là Đề án) được đảm bảo đúng thời

gian, yêu cầu theo quy định; UBND huyện yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn

vị, địa phương có liên quan triển khai thực hiện các nội dung sau:

1. Tổ chức lấy ý kiến cử tri về chủ trương sắp xếp ĐVHC cấp tỉnh, sắp

xếp ĐVHC cấp xã vào sáng Chủ nhật, ngày 20/4/2025, bắt đầu vào lúc 7 giờ

00 và kết thúc trước 11 giờ 00 cùng ngày.

Tài liệu phục vụ lấy ý kiến cử tri: Có dự thảo Đề án lấy ý kiến cử tri về

sắp xếp ĐVHC cấp tỉnh, cấp xã của tỉnh Quảng Ngãi năm 2025 kèm theo.

2. Hình thức lấy ý kiến cử tri: Lấy ý kiến Nhân dân trên địa bàn huyện

đối với việc sắp xếp ĐVHC cấp tỉnh và ở những ĐVHC cấp xã chịu ảnh hưởng

trực tiếp đối với việc sắp xếp ĐVHC cấp xã bằng hình thức mời họp cử tri đại

diện hộ gia đình tại đơn vị hành chính cấp xã, thôn, tổ dân phố để biểu

quyết bằng phiếu.

 3. Thực hiện báo cáo kết quả lấy ý kiến cử tri

3.1. UBND các xã, thị trấn báo cáo tiến độ kết quả sơ bộ lấy ý kiến cử

tri qua Phòng Nội vụ để tổng hợp báo cáo nhanh qua Phòng XDCQ, Sở Nội

vụ (theo hướng dẫn Sở Nội vụ tại Công văn số 568/SNV-XDCQ ngày 14/4/2025

của Giám đốc Sở Nội vụ):

- Lần 1: UBND cấp xã báo cáo trước 9 giờ; Phòng Nội vụ báo cáo về Sở

Nội vụ trước 9 giờ 30;

2

- Lần 2: UBND cấp xã báo cáo trước 11 giờ; Phòng Nội vụ báo cáo về Sở

Nội vụ trước 11 giờ 30.

* UBND huyện thành lập tổ giúp việc tại Quyết định số 607/QĐ-UBND

ngày 16/4/2025 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện về việc thành lập Tổ công

tác, Tổ giúp việc lấy ý kiến cử tri về Đề án hợp nhất ĐVHC cấp tỉnh và sắp xếp,

sáp nhập ĐVHC cấp xã tỉnh Quảng Ngãi, vì vậy yêu cầu Chủ tịch UBND các

xã, thị trấn chủ động phối hợp thực hiện.

 3.2. UBND các xã, thị trấn báo cáo kết quả lấy ý kiến cử tri về UBND

huyện (qua Phòng Nội vụ) trước 11 giờ, ngày 21/4/2025.

3.4. UBND huyện báo cáo UBND tỉnh (qua Sở Nội vụ) trước 17 giờ

ngày 21/4/2025

Cơ quan tham mưu: Phòng Nội vụ.

4. Về thông qua chủ trương sắp xếp ĐVHC

(Trong ngày 22/3/2025, Sở Nội vụ tổng hợp, hoàn thiện Đề án sắp xếp

ĐVHC sau khi lấy ý kiến cử tri trình UBND tỉnh để gửi HĐND cấp huyện, cấp

xã thông qua chủ trương sắp xếp trong ngày 22/4/2025. Giao Phòng Nội vụ chủ

động ngay khi có Đề án sắp xếp ĐVHC kịp thời tham mưu UBND huyện chỉ

đạo và gửi các UBND các xã, thị trấn chuẩn bị các nội dung phục vụ thực

hiện trình HĐND xã thông qua Nghị quyết tán thành chủ trương sắp xếp

ĐVHC cấp tỉnh và sắp xếp ĐVHC cấp xã của tỉnh).

4.1. HĐND cấp xã thông qua Nghị quyết tán thành chủ trương sắp xếp

ĐVHC cấp tỉnh và sắp xếp ĐVHC cấp xã của tỉnh Quảng Ngãi năm 2025 vào

trước 09 giờ 00 phút ngày 24/4/2025; gửi hồ sơ (theo hướng dẫn Sở Nội vụ tại

Công văn số 568/SNV-XDCQ ngày 14/4/2025) về UBND huyện (qua Phòng

Nội vụ) trước 10 giờ 30 phút ngày 24/4/2025.

4.2. HĐND cấp huyện thông qua Nghị quyết tán thành chủ trương sắp

xếp ĐVHC cấp tỉnh và sắp xếp ĐVHC cấp xã của tỉnh Quảng Ngãi năm 2025

vào chiều ngày 24/4/2025

Cơ quan tham mưu: Phòng Nội vụ.

4.3. UBND huyện hoàn thiện gửi hồ sơ, tài liệu có liên quan gửi về

UBND tỉnh (qua Sở Nội vụ) trước 9 giờ ngày 25/4/2025 để tổng hợp, báo cáo

cấp có thẩm quyền.

Cơ quan tham mưu: Phòng Nội vụ.

5. Một số nội dung cần chú ý tập trung lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện

5.1. Đối với UBND các xã, thị trấn

- Tiếp tục tổ chức thông tin, tuyên truyền nhằm tạo sự đồng thuận của các

tầng lớp Nhân dân, của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động về việc

3

thực hiện sắp xếp ĐVHC và xây dựng mô hình tổ chức chính quyền địa phương

02 cấp. Khẩn trương thực hiện phát thanh trên hệ thống truyền thanh xã hoặc

bằng các hình thức khác phù hợp "nội dung và thu âm bài tuyên truyền sắp xếp

đơn vị hành chính theo mô hình chính quyền địa phương 02 cấp" (đã được

UBND huyện chỉ đạo tại Công văn số 766/UBND ngày 17/4/2025) thực hiện

ngay từ ngày 19/4/2025 nhằm tạo sự đồng thuận tổ chức, cá nhân, người dân về

Đề án sắp xếp ĐVHC tỉnh, cấp xã.

Tại địa bàn phức tạp, nếu có nhiều ý kiến khác nhau liên quan đến việc

sắp xếp như tên gọi, nơi đặt trụ sở làm việc của đơn vị hành chính mới sau

sắp xếp thì địa phương chủ động nắm tình hình, kịp thời giải quyết các phát

sinh trong quá trình lấy ý kiến cử tri để tạo sự đồng thuận của Nhân dân

trong thực hiện sắp xếp đơn vị hành chính tại địa phương.

- Trên cơ sở chỉ đạo của Công an tỉnh, chỉ đạo Công an xã tham mưu,

thực hiện tốt công tác đảm bảo an ninh, trật tự, an toàn xã hội trên địa bàn trong

thời gian tổ chức lấy ý kiến cử tri.

- Đối với trình tự thủ tục, hồ sơ lấy ý kiến cử tri về Đề án hợp nhất ĐVHC

cấp tỉnh và sắp xếp, sáp nhập ĐVHC cấp xã tỉnh Quảng Ngãi đã được Sở Nội vụ

hướng dẫn cụ thể tại Công văn số 568/SNV-XDCQ ngày 14/4/2025 của Giám

đốc Sở Nội vụ; UBND huyện đã có chỉ đạo tại Công văn số 750/UBND ngày

16/4/2025 và các văn bản hướng dân từ cơ quan Thường trực Phòng Nội vụ; vì

vậy yêu cầu UBND các xã, thị trấn căn cứ triển khai thực hiện, mọi vướng mắc

trực tiếp liên hệ Phòng Nội vụ để trực tiếp trao đổi, giải quyết theo đúng quy

định.

5.2. Giao Phòng Văn hoá, Khoa học và Thông tin, Trung tâm Truyền

thông - Văn hoá - Thể thao: Tiếp tục đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền

các Nghị Quyết của Đảng, các văn bản của Nhà nước về sắp xếp, tổ chức lại

ĐVHC các cấp và xây dựng mô hình tổ chức chính quyền địa phương 02 cấp để

Nhân dân đồng thuận, thống nhất.

5.3. Đề nghị Mặt trận và các Hội đoàn thể huyện: Phối hợp đẩy mạnh

tuyên truyền, vận động Nhân dân thực hiện tốt chủ trương, đường lối của Đảng,

Nhà nước về sắp xếp, tổ chức lại ĐVHC các cấp và xây dựng mô hình tổ chức

chính quyền địa phương 02 cấp để việc lấy ý kiến cử tri đạt kết quả theo đúng

tinh thần chỉ đạo của trung ương, tỉnh.

6. Giao Phòng Nội vụ

- Trên cơ sở hướng dẫn của Sở Nội vụ; chủ trì tham mưu UBND huyện

hướng dẫn các xã, thị trấn trong việc sử dụng mẫu phiếu, biểu tổng hợp báo cáo

theo quy định.

- Theo dõi, đôn đốc, hướng dẫn, kiểm tra việc thực hiện tổ chức lấy ý kiến

cử tri; kịp thời tổng hợp, tham mưu UBND huyện báo cáo cấp có thẩm quyền.

4

Đây là nhiệm vụ chính trị hết sức quan trọng trong năm 2025, thủ

trưởng các cơ quan, đơn vị, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn liên quan tập

trung lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức thực hiện đảm bảo yêu cầu theo đúng quy

định và phải chịu trách nhiệm trong việc tổ chức thực hiện lấy ý kiến cử tri

theo quy định.

Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, địa phương có liên quan khẩn

trương triển khai thực hiện nghiêm túc, đúng yêu cầu quy định. Trong quá trình

triển khai thực hiện, nếu có vướng mắc kịp thời báo cáo UBND huyện (qua

Phòng Nội vụ) để xem xét, chỉ đạo./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (báo cáo);

- Sở Nội vụ;

- Thường trực Huyện ủy (b/cáo);

- Thường trực HĐND huyện;

- CT, PCT UBND huyện;

- Các cơ quan TMGVHU;

- MT và các Hội đoàn thê huyện;

- Các đ/c Huyện uỷ viên;

- Đảng uỷ, HĐND, UBND các xã, thị trấn;

- Văn phòng HĐND và UBND huyện;

- Lưu: VT, PNV(PQĐ01).

CHỦ TỊCH

Phạm Giang Nam

		2025-04-19T06:54:01+0700

		2025-04-19T09:26:05+0700

		2025-04-19T09:26:05+0700

		2025-04-19T09:26:05+0700